si vidit nudum cum nuda in eodem lecto, si se agitantes, si uterque apte etatis ad actum illum, et si que secretiora putet inquirenda; si de nocte vidit eos intrare cameram et mane exire, si pluries hoc contigit, si fama loci hoc habet, si strepitum carnalem audivit distans tenui pariete cum eos vidit intrare, si solus erat et tunc non probatur, vel si aliquis cum eo erat et tunc probatur dummodo et ille alius in hoc ipso iuratus concordet; si per obscura loca et suspecta vidit eos simul sepe conversari, vel vagari solus cum sola, si fama loci hoc habet: haec enim adminicula sunt, licet non faciant plenam probationem.

He went on to conclude that «omnia insimul collecta sufficienter probant quia que non prosunt singula iuvant insimul considerata» and that «Ex his autem omnibus iudex discretus firmabit motum animi sui»<sup>27</sup>.

The title *De his in quos clavium usus exerceri potest* was dedicated to the sins for which clerics held the power of the keys, in the sense that they could grant absolution or penance to sinners. It was thus debated whether an adulterous woman who had conceived a child could be granted penance or absolution even if she had kept her husband in the dark about the child's true origin.

The answer was in the affirmative: since a newborn child was presumed legitimate, an adulterous woman's 'truthfulness' risked being for naught, «quia hoc esset periculosum: possent enim inde homicidia et plura alia mala consequi». Fearing bloodshed, the Franciscan was led to recommend caution in revealing the child's true origin – indeed, caution seemed to lie at the basis of many of the opinions recommended to

---

<sup>27</sup> *Ibidem*, II pars, lib. VIII, tit. 36 *De divortiis propter fornicationem vel propter consanguinitatem vel affinitatem*, f. CCXXXIV. Cf. I. Rosoni, *Quae singula non prosunt collecta iuvant. La teoria della prova indiziaria nell'età medievale e moderna*, Milano 1995, *passim*; see also A. Padoa Schioppa, *Sur la conscience du juge dans le jus commune européen* and A. Cavanna, *La conscience du juge dans le stylus iudicandi du Sénat de Milan*, entrambi in J.-M. Carbasse-L. Depambour Tarride (edd.), *La conscience du juge dans la tradition juridique européenne*, Paris 1999, pp. 95-129; 229-262, respectively.

confessors when it came to women. At the same time, in a society such as that of the Middle Ages, in which *fama*<sup>28</sup> was excessively influential, the danger of defamation was not to be underestimated. To that end, it was again recommended to exercise caution, or rather, instill ‘good sense’ into the adulterine child, so that he might not derive too many benefits in terms of inheritance, now that he had usurped legitimate status: several ‘compromises’ were developed to meet this need<sup>29</sup>.